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EC2-veg2

HA0-aci

HY0

HA0-aci

HA0-aci

HA0-aci

HA0-aci

HA0-aci

HA0-aci

EB0-xd2

AK1-30-ta1-m-nc-lr-ly1-ld-lu-nd-sc

AS1-30-ta2-m-nd-ly1

VA6
VA6

VA7

HA0-aci

AU1-90-ta5-ta3-lc-lx (tc-nc-lr)

HA0-aci

EB0-xd2

VA2

FN4-wf4a-wb

VB5

FN4-wf4a-wb

HH0-oe

VB4/VB5

HC0-oe

HH0/AV0

HC2

AB5-70-ta1-m-lu-nc-ld-lr-sj

HJ4-ka6

HH0/AV0

HC0-oe

VB0-mf8

HC0-oe

FF0-wf3

FN4-wf4a-wb

FN4-wf4a-wb

VA7a

FS0
HC0-oe

AS1-50-ta2-m-nd-lr-nb-ld-ly1

VB4/VB5

HH0-oe

VB0-mf8

ED0-veg1

FN4-wf4a-wb

HC0-oe

VB5
HJ0-ka6

HT2

HH0-oe-tm

AT2-neo3

FO2-wf4a-wg-wx

KA1-neo2

KB1-neo2/AV0

HC0-oe

HJ4-ka6

AK1-30-ta2-m-nc-lr-ld-ly1-sc

HC0-oe

KA1-neo5

HC0-oe

VB0-mf8

HJ0-ka4

AA1-100-ta2-g-lc-lu-lr-nc

HC0-oe

FN3-wf3-wb-tm

FF2-wf3-wk-wg

EC1-veg1

FN0-wf3-wb

AM1a-100-ta2-ta1-m-le-lj-sg-ly1-lr

HH7-wm

AV0-100-ta-ta1-ta5-lu-lc-lk-ly1

FN4-wf4a-wb

HJ0-ka4

HH9/ED0-veg1

KB1-neo4

VB0-mf8

FN4-wf4a-wb

VA7a

HC0-oe

HH1-oe

HC0-oe

VB5b

HC0-oe

SB2

WB12

VB5

HH0/HJ4-ka6

HH7-wm

HC0-oe

VB5

HJ0-ka4

BA0-90-ta1-lr-la-ls-lm-sr

FN4-wf4a-wb

FN4-wf4a-wb

HH1-oe

ED0-veg1
HC0-oe

EB0-xd2

VB0-mf8/HM4

AV0-100-ta2-g-lk-ld-lc-lj-sr

HJ1-ma5-ka6

HH0-oe-tm

HJ0-ka4

HT2

HJ1-ma5-ka6

HH0/HJ0-ka6

HJ0-ka4

SB6

HJ0-ka4

HC0-oe

HC0-ma5-ka6

HJ0-ka4

BA0-90-ta1-nb-le

VA7a

HH0/HJ4-ka6
WB8

AB0-100-ta-ta1-g-lu-sg-sj-ly1

SB2

AB0-100-ta-ta1-g-lu-sg-sj-ly1

HC0-oe

AA1-100-ta2-g-lc-lu-lr-nc

AA4-90-ta1-ta2-m-lc-ly1-nd-lq-lu

VB0-mf8

HC0-oe

SB2

HT2

HC0-oe-wx5

HJ1-ma5-ka6

KA1-neo4

FN4-wf4a-wb

VB4/VB5

KA1-neo4

KA1-neo2

HH0-oe-tm

HC0-oe

HT2

VB0-mf8

FN0/HN5

HK1-ta15b

FN0/HN5

FN0/HN5

HT2

HJ0-ka4

HC0-oe

WB12

HV3HV3
HV3

HV3
HV3

HJ1-ma5-ka6
HV3

HV3

HA0-aci

KB1-neo2

SB2

VA6

HJ1-ma5-ka6

HJ1-ma5-ka4
HJ1-ma5-ka6

HJ0-ka4

BD0-50-kb-nh

HJ0-ka4

BD0-50-kb-nh

AV0-100AV0-100

AV0-100AV0-100

BD3-100-ta-ta1-ta2-lu-lr-ly1-sr-sc

BD3-100-ta2-ta1-lu-ld-lt-lr-sg
BD3-100-ta-ta1-ta2-lu-lg-lr-lj-lt

BB1-100-ls

BD3-100-ta-ta1-ta2-lu-lr-ly1-sj-ld

BE2-100-ta5-ls
BD3-100-ta2-ta3-lr-ld-lu-sf-ly1

BE2-100-ta5-ls

BD3-100-ta2-ta3-lr-ld-lu-sf-ly1

BB1-100-sg

BD3-100-ta2-ta3-lr-ld-lu-sf-ly1

BE2-100-ta5-ls

ta-lu

ta-lu ta-lu

ta-lc
ta-lc
ta-lu

ta1-lu

ta2-lr

ta2-lrta2-lr
ta3-lr ta2-lr

ta1-lu ta2-lu ta2-luta2-lu

ta1-lu

BB2-sj

BB2-sg

ta2-lm1ta2-lm1
ta2-lm1 ta2-lm1ta2-lm1

ta2-lm1ta2-lm1
ta3-lm1

ta5-lm1 ta3-lm1

ta-mst-lu

BF3-ta-lu

BF3-ta-lu

BF3-ta2-lb

BF3-ta2-lu
BL3-ta2-lr

BF3-ta2-lb

BF3-ta2-lu

BF3-ta11-lu

BF3-ta-mst-le

BF3-ta-mst-le

BF2-ta2-lu

BF3-ta2-ly1

ta3-mst-lm1

BF2-ta2-lu-lr

BF1-90BF1-30

BF1BF1

BF1-90BF1 90

ta2-lr
ta2-lr

ta-mst-lu

ta1-mst-lr

ta1-mst-lu
ta1-mst-lu

ta1-mst-lu

BF1-90BF1 90

BF1-90BF1-90

BH0-90-ta-ta1-ta2-luBH0-90-ta-ta1-ta2-lu

BH0-90-ta-ta1-ta2-luBH0-90-ta-ta1-ta2-luBH0-90-ta-ta1-ta2-luBH0-90-ta-ta1-ta2-lu

ta-lu
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HA0-aci

EB0-xd2

AU1-30-ta2-ta3-nc

HA0-aci

AU1-90-ta3-ta5-lu-lr-ly1

AK0-30-ta2-m-nc-sc

AU1-50-ta3-ta5-m-lr-nc-lv-ly1 (tc-nc)

AS1-30-ta2-m-nd-ly1

VA2

AU1-90-ta5-ta3-lc-lx (tc-nc-lr)

AU1-90-ta5-lu-lr-ly1 (tc-nc-lr-lu)

AK1-30-ta2-m-nc-lu-lr-lv-sd

VB4

VB5

AS0-30-ta2-m-nd-ly1-sc

AK1-30-ta2-m-nc-lr-lu-lc-sc

AS0-30-ta2-m-nd-ly1-sc

VB4/VB5b-mf8

VB4/VB5

AT2-neo1-lm(ta5)-sc

HC0-oe

AK0-30-ta2-m-nc-sc

VB4/VB5b-mf8

VB0-mf8

HC0-oe-tm

KB1-neo2/AV0

VB0-mf8

HC0-oe

HH7-wm

AK1-30-ta2-m-nc-lu-ly1-ld-sc

HH0/BD3-100-ta1-ta2-lr-lu-ld-ls-sc

FO2-wf-wd-wc-wx33-wx10

HC0-oe-tm

AU1-50-ta5-m-lc-lr-ly1-nc (tc-nc-lr)

AF2-50-ta11-ta-g-oj1-lm-ta1-sf-sm-le-lu

FN4-wf4a-wb

HH0/BD3-100-ta2-lr-sc-sj
HH0/BD3-100-ta-ta1-le-lu-sj

HH0/BD3-100-ta2-lr-sc-sj

HH7/BE0-sq-le(ta5)-s7HH7-wm

AU1-100-ta2-ta3-lu-ly1-sj

AU1-100-ta3-ta5-lc

BF2-90-ta2-lr-la-sc

AT2-neo1/EC0

AB0-100-ta-ta1-g-lu-sg-sj-ly1

AB0-100-ta-ta1-g-lu-sg-sj-ly1

FN0/HN5

AF2-30-ta11-ta-g-oj-lm-ls (ta2)-sf-l

HC0-oe
VB0-mf8

AD1a-100-ta2-m-lr-lu-lc-ly1AT2-neo1-sc

ta-lk

BB2-sj

BB2-sg

BB2-sq

BF3-ta5-le

ta1-lk

ta1-lkta1-lk
ta1-lkta1-lkta1-lkta1-lk

ta1-lk

ta1-lk
ta1-lkta1-lk

ta2-lm1

ta2-lm1
ta2-lm1

ta2-lm1
ta2-lm1
ta2-lm1

ta2-lm1
ta3-lm1

ta5-lm1 ta3-lm1

BF3-ta5-ls

ta3-mst-lm1

BH0-90

BH0-90BH0-90

BH0-90 BF1-90BF1-90

BH0-90-ta1-ta2-lk-nc
BH0-90-ta1-ta2-lk-nc

BF1-90BF1-30

BB2-sq
BB2-sj

ta1-lk

ta-lkta-lk

ta1-lk

ta-lk

ta1-lkta1-lkta1-lk
ta-lkta-lkta-lkta-lkta-lk

ta1-lkta1-lk

ta-lkta-lk

ta1-lkta1-lkta1-lkta1-lkta1-lk

µ

Tieflandfluss

Graben

Graben mit extensiver Instandhaltung

Graben mit intensiver Instandhaltung

Acker

Baufeld/Ausgrabungsfeld
(Stand: Sommer/Herbst 2009; 
aktuell: Naturbad-Areal (s. Flurkarte)

BB1

BB2

BH0

AA1

AA4

AB0

AB5

AD1a

AF2

AM1a

AK0

AK1

AS0

AS1

AT2

AU1

AV0

BA0
BB0

BD0

BD3

BF1

BF2

BL3

EB0

ED0

Legende
Laubwälder, laubholzbeherrschte Mischwälder

Eichen-Buchenmischwald

Nadelbaum-Buchenmischwald

Eichenwald

Nadelbaum-Eichenmischwald

Birkenmischwald mit einheimischen Laubbaumarten

Pappelwald auf Auenstandort

Eschenmischwald mit einheimischen Laubbaumarten

Nadelwälder, nadelbaumbeherrschte Mischwälder

Kiefernwald

Kiefernmischwald mit einheimischen Laubbaumarten

Lärchenwald

Lärchenmischwald

Sonstige Waldflächen

Windwurffläche

Wald, Jungwuchs

Waldrand

Feldgehölze, Ufergehölze, Gebüsche, 
Hecken, Gehölzgruppen und -reihen

Feldgehölz
Gebüsch, Strauchgruppe

Gebüschstreifen, Strauchreihe

Einzelstrauch

Hecke

Gehölzstreifen

Baumreihe

Baumgruppe

BF3

Allee

Einzelbaum

Tothölzer

schwaches Totholz, stehend

Fettweide

Wiesen und Weiden

Magergrünländer

Magergrünland

Nass- und Feuchtgrünländer

EC1

EC2

AT2/EC0

Nass- und Feuchtwiese

Nass- und Feuchtweide

Windwurffläche/Nass- und Feuchtgrünland

Stillgewässer

FF0

FF2
FS0

Teich

Fischteich
Rückhaltebecken

FO2

FN0

FN3

FN4

HA0

HY0*

Fluss

Gräben

Äcker

Baufeld / Ausgrabung

Streuobstgarten

Hofplatz (Platz, Zufahrt) mit geringem 
Versiegelungsgrad

Parkplatz

Rain, Straßenrand

Grünlandrain

Böschung

Straßenböschung, Einschnitt

Fließgewässerprofilböschung

Stillgewässerböschung

Garten

Ziergarten

Gartenbrache

Ruderaler feuchter (nasser) Saum

Ruderaler trockener (frischer) Saum

Einzel-, Doppel- und Reihenhausbebauung

Wohnbaufläche im ländlichen Bereich

HK1

HT2

HV3

KA1

KB1

SB2

SB6

HC0

HC2

HH0

HH1

HH7

HH9

HJ0

HJ1

HJ4

Raine, Straßenränder

Böschungen, Aufschüttungen

Gärten, Rasenplätze

Obstgärten, -wiesen

Plätze, Zufahrten, Parkplätze

Säume und Hochstaudenfluren

Gebäude, Wohngebiete

(auch in Kombination mit anderen Biotoptypen)

WB8

WB12

Bauschutt

Schuppen

Untersuchungsgebiet 3 (UVS)

HN5* Steg

Sonstige Biotoptypen/Nutzungsstrukturen

VA2

VA6

VA7

VA7a

VB0

VB4

VB5

VB5b

Verkehrs- und Wirtschaftswege

Kreisstraße

Nebenstraße

Wohn-, Erschließungsstraße

Privat-Fahrweg

Wirtschaftsweg

Waldweg

Rad-, Fußweg

Fußweg

--------
* = kein LANUV-Code

Untersuchungsgebiet LBP

Zusatzkürzel
Wälder, Waldränder, Feldgehölze (1. Zusatzkürzel):
…30
…50
…70
…90
…100

Gebüsche, Strauchgruppen, Hecken, Gehölzstreifen, 
Ufergehölze (1. Zusatzkürzel):
…50
…70
…100
Baumreihen, Baumgruppen, Alleen, Kopfbäume, 
Einzelbäume (1. Zusatzkürzel):
…30
…90

Wälder, Waldränder, Feldgehölze, Gehölzstreifen, 
Ufergehölze, Baumreihen, Baumgruppen, Kopfbäume, 
Einzelbäume (2. Zusatzkürzel):
ta5
ta3
ta2
ta1
ta
ta11

mst*
tc

Wälder, Waldränder, Feldgehölze (3. Zusatzkürzel):
Strukturen lebensraumtypischer Baumarten:
m
g
h

--------
* = kein LANUV-Code

mit lebensraumtypischen Baumarten < 30 %
mit lebensraumtypischen Baumarten 30 < 50 %
mit lebensraumtypischen Baumarten 50 < 70 %
mit lebensraumtypischen Baumarten 70 < 90 %
mit lebensraumtypischen Baumarten 90 < 100 %

mit lebensraumtypischen Gehölzartenanteilen  < 50 %
mit lebensraumtypischen Gehölzartenanteilen  ≥ 50 – 70 %
mit lebensraumtypischen Gehölzartenanteilen   > 70 %

aus nicht lebensraumtypischen Baumarten > 70 %
aus lebensraumtypischen Baumarten > 70 %

Jungwuchs
Stangenholz (BHD 7 - 13 cm)
geringes Baumholz (BHD 14 - 37 cm)
mittleres Baumholz (BHD = 38 - 49 cm)
starkes Baumholz (BHD 50 - 79 cm)
sehr starkes Baumholz (BHD 80 - 100 cm)

mehrstämmig
Überhälter

mittel bis schlecht ausgeprägt
gut ausgeprägt
hervorragend ausgeprägt (nicht vergeben)

Strukturbildende Baumarten:

Bergahorn
Buche
Eberesche
Esche
Feldahorn
Hainbuche
Linde
Baumweide
Pappel
Zitterpappel
Roteiche
Sandbirke
Schwarzerle
Spitzahorn
Stieleiche
Traubeneiche
Vogelkirsche
Späte Traubenkirsche

lb
lc
ld
le
lg
lj
lk
la
lm
lm1
lq
lr
ls
lt
lu
lv
lx
ly1

Windwurfflächen:

Saum-, Ruderal- und Hochstaudenfluren:

Grünländer:
artenreich (nicht vergeben)
artenarm
mäßig artenreich (nicht vergeben)
Vegetation mittel bis schlecht ausgeprägt
Vegetation gut ausgeprägt
Vegetation hervorragend ausgeprägt 
(nicht vergeben)

Gewässer:

naturfremd (nicht vergeben)
naturfern
bedingt naturfern
bedingt naturnah
naturnah / natürlich

temporär wasserführend
Steilufer
Flachufer
Unterwasservegetation
Röhrichtsaum
Uferhochstaudenfluren
technisch ausgebaut
Verkehrsweg-Begleitgraben
renaturiert
kein Uferverbau

Zusatzkürzel in sonstigen Biotopen:

aci
ka4

ka6
kb
ma5
mf8
oe
oj
oj1
ta15b
tm

intensiv, Anzahl Wildkräuter gering
ohne bzw. mit überwiegend fremdländischen 
Gehölzen
mit überwiegend heimischen Gehölzen
einreihige Hecke
Bodendecker
Grasweg
grasreich
totholzreich
Totholz, stehend (BHD > 50 cm)
Baumbestand  Alter > 30 Jahre
hochstaudenreich

wf5
wf4
wf4a
wf3
wf

wb
wc
wd
wg
wk
wm
wx
wx5
wx10
wx33

neo5
neo4
neo2
neo1

mit Anteil Störzeiger (Neo-/Nitrophyten) > 75 %
mit Anteil Störzeiger (Neo-/Nitrophyten) > 50 – 75 %
mit Anteil Störzeiger (Neo-/Nitrophyten) > 25 - 50 %
mit Anteil Störzeiger (Neo-/Nitrophyten) ≤ 25 %

neo3
neo2
neo1

mit Anteil Störzeigern (Neo-/Nitrophyten) > 50 %
mit Anteil Störzeigern (Neo-/Nitrophyten) > 25 -50 %
mit Anteil Störzeigern (Neo-/Nitrophyten) ≤ 25 %

xd1
xd2
xd5
veg1
veg2
veg3

Kiefer
Lärche
Lebensbaum
Fichte

nc
nd
nh
nb

Strukturbildende Straucharten:

Brombeere
Faulbaum
Hartriegel
Hasel
Holunder
Schlehe
Strauchweide
Weißdorn
anderer Zierstrauch

sc
sd
sf
sg
sj
sm
sq
sr
s7

mst          mehrstämmig
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Untersuchungsgebiet 3 (UVS)

Untersuchungsgebiet LBP

Neue Stever bei Olfen

Bewertung nach LANUV (2008) und MUNLV (2009):

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10Wert nicht
vergeben



Maßnahme 1

Trassierung der Neuen Stever

Zielzustand
- Wiederanbindung des Stever-Systems 
  an die Lippe durch ein ökologisch 
  durchgängiges Verbindungsgewässer 
  in funktionsfähiger Aue
- naturnahe Entwicklung des Gerinnes 

Maßnahme 6

Zielzustand

Anlage schlafender Sicherungen 
in der Steveraue

- Sicherung der Gerinnestruktur der 
  Neuen Stever bei extremen 
  Hochwasserabflüssen

Maßnahme 5

Zielzustand

Anlage einer Schwelle in der Stever 
und Aufweitung des Gewässerbettes

- Gewährleistung des Zuflusses 
  in die Neue Stever

Maßnahme 2

Anlage einer Sekundäraue

Zielzustand

- Schaffung einer funktionsfähigen Aue 

Maßnahme 9

Einbringen von Totholz

Zielzustand
- eigendynamische, naturnahe 
  Gerinneentwicklung
- Erhöhung der strukturellen Vielfalt

Maßnahme 8

Zielzustand

Anlage eines Unterhaltungsweges

- Schaffung von Zugänglichkeit

Maßnahme 10

Zielzustand

Anschluss vorhandener Gräben und 
eines Regenrückhaltebeckens 
an die Neue Stever

- Gewährleistung des ordnungs- 
  gemäßen Abflusses

Maßnahme 14

Zielzustand

Wiederherstellung temporär in 
Anspruch genommener 
Eingriffsflächen

- Erhalt der Leistungs- und 
  Funktionsfähigkeit des Naturhaus-
  haltes und des Landschaftsbildes 

Umgehungsgerinne Füchtelner Mühle
(in Planung)

nachrichtlich:

lokale Absenkung des Grundwasser-
standes im Nahbereich der Neuen Stever

Konflikt - Grundwasser

Konflikt - Boden

Veränderung der Bodenstruktur 
durch Bodenabtrag zur Herstellung 
der Sekundäraue

Minderung

Einhaltung der DIN 19731 
(Bodenbeschaffenheit - 
Verwertung von Bodenmaterial)

Minderung
Einhaltung der DIN 18920
Schutz von Bäumen, Pflanzenbeständen 
und Vegetationsflächen bei 
Baumaßnahmen)

Vorübergehende Beeinträchtigung des
Landschaftsbildes während der Bauphase

Konflikt - Landschaftsbild

Maßnahme 4

Zielzustand

Extensive Beweidung der Sekundäraue
und angrenzender Bereiche

- Erhalt bzw. Entwicklung einer 
  „halboffenen“ Landschaft
- Minimierung des Stoffeintrages aus 
  angrenzenden Flächen in die Neue Stever

Maßnahme 13

Zielzustand

Errichtung einer Brücke

- Aufrechterhaltung einer Wegever-
  bindung für die Naherholung 
  (Erschließung des Naturbades)

- Gewährleistung des ordnungs- 
  gemäßen Abflusses in der 
  Neuen Stever

Maßnahme 13

Zielzustand

Errichtung einer Brücke

- Gewährleistung des ordnungs- 
  gemäßen Abflusses in der 
  Neuen Stever
- Aufrechterhalten der Straßen- 
  und Wegeverbindungen

Maßnahme 13

Zielzustand

Errichtung einer Brücke

- Gewährleistung des ordnungs- 
  gemäßen Abflusses in der 
  Neuen Stever
- Aufrechterhalten der Straßen- 
  und Wegeverbindungen

Maßnahme 11

Zielzustand

Abkoppelung zweier Grabenabschnitte 
von der Neuen Stever

- Gewährleistung des ordnungs- 
  gemäßen Abflusses in der 
  Neuen Stever
- Erhalt der Vorflutfunktion
  der unteren Grabenabschnitte

Maßnahme 7

Zielzustand

Errichtung eines Regelungsbauwerks 
bzw. eines Dammbalkenverschlusses

- Hochwasserschutz

Landschaftsseen Olfen 
(in separatem Genehmigungsverfahren)

nachrichtlich:
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Maßnahme 15

Zielzustand

Forstersatzpflanzung

- Ausgleich der in Anspruch 
  genommenen Forstflächen

Beseitigung von Gehölzen und 
Veränderung der Biotopstruktur durch 
die Anlage der Sekundäraue

Konflikt - Flora/Fauna

Maßnahme 3

Zielzustand

Entwicklung der Biotopstrukturen 
durch freie Sukzession

- Schaffung naturnaher und ökologisch 
  hochwertiger Lebensräume für gewässer- 
  und auentypische Tier- und Pflanzenarten
- Minimierung des Stoffeintrages aus 
  angrenzenden Flächen in die Neue Stever

Minderung

Einhaltung der DIN 18915 
(Vegetationstechnik im 
Landschaftsbau - Bodenarbeiten)

Maßnahme 13

Zielzustand

Errichtung einer Brücke

Maßnahme 13

Zielzustand

Errichtung einer Brücke

- Gewährleistung des ordnungs- 
  gemäßen Abflusses in der 
  Neuen Stever
- Aufrechterhalten der Straßen- 
  und Wegeverbindung

- Gewährleistung des ordnungs- 
  gemäßen Abflusses in der 
  Neuen Stever
- Aufrechterhalten der 
  Wegeverbindungen

Maßnahme 7

Errichtung eines Dammbalkenverschlusses

Zielzustand

- Hochwasserschutz
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Legende

Untersuchungsgebiet 3 (UVS)

Untersuchungsgebiet LBP

Neue Stever bei OlfenBlattschnitt

Planung

Bestand

Nadelwälder, nadelbaumbeherrschte Mischwälder

Sonstige Waldflächen

Feldgehölze, Ufergehölze, Gebüsche, 
Hecken, Gehölzgruppen und -reihen

Wiesen und Weiden

Magergrünländer

Nass- und Feuchtgrünländer

Stillgewässer

Fluss

Gräben

Äcker

Gärten, Rasenplätze

Obstgärten, -wiesen

Plätze, Zufahrten, Parkplätze

Säume und Hochstaudenfluren

Gebäude, Wohngebiete

Verkehrs- und Wirtschaftswege

(auch in Kombination mit anderen Biotoptypen)
Böschungen, Aufschüttungen

Laubwälder, laubholzbeherrschte Mischwälder

Sonstige Biotoptypen/Nutzungsstrukturen

nachrichtlich dargestellte Planungen:

Umgehungsgerinne Füchtelner Mühle

Ablauf aus östlichem See

Seesohle

Seesohle bis untere Grenze Röhrichtzone

Röhrichtzone

Obere Grenze Röhrichtzone bis Wasserspiegellage

Wasserspiegellage bis Böschungsoberkante

Landschaftsseen Olfen

Forstersatzpflanzung

Zwischenlagerfläche für Erdaushub

Sohlschwelle

Unterhaltungsweg

Extensive Weide (oberhalb Böschung)

Sekundäraue (extensive Weide / Sukzession)

"Gefällestrecke"

Raine, Straßenränder

GrabenverfüllungDD DD DD

Mittelwasserbett der Neuen Stever

Schlafende Sicherung in der Steveraue

Böschungen der Sekundäraue 
(extensive Weide / Sukzession)

Vorbehaltsfläche für Straßenplanung 
(gemäß FNP)
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